IX. Hélas ! ne nous exposons pas à ce grand danger. Ayons toujours recours à cette divine mère qui ne renvoie jamais sans les satisfaire ceux qui s'adressent à elle : « Ita » benigna est, dit Louis de Blois, ut neminem tristem redire sinat. » (Lib. 4. c. 12.) Marie se montre toujours disposée à aider celui qui implore son secours, dit Richard de Saint-Laurent : « Invenies semper paratam auxiliari. » Richard de Saint-Victor pense que Marie prévient nos prières, et nous secourt avant même que nous la priions : « Velocius occurrit ejus pietas, quam invocetur, et causas » miserorum anticipat. » (In Cant. xxni.) Cela vient, poursuit le même auteur, de ce que Marie étant remplie de miséricorde ne peut voir nos misères sans

chercher à nous aider : « Adeo replentur ubera tua misericordiae, ut alterius misericordiae notitia tacta, lac fundant misericordiae, nec possis misericordias scire, et non subvenire. » (Ibid.) Qui jamais, s'écrie Innocent III, eut recours à Marie sans avoir été exaucé : « Quis invocavit eam et non est auditus ab ipsa. » (Serm. 2. de assump. B. Virg.) Qui jamais a imploré son secours, dit encore le bienheureux Eutichianus, et en a été abandonné : « Quis unquam, o beata, fideliter omnipotentem tuam rogavit opem, et fuit derelictus? Revera nullus unquam. » (B. Eutich. in vit. S. Theod.) S. Bernard s'écrie : « O Vierge sainte, s'il existe un homme qui, après avoir imploré votre miséricorde, n'ait pas obtenu ce qu'il demandait, je consens qu'il s'abstienne de louer votre miséricorde. » « Silcat misericordiam tuam, Virgo beata, qui in necessitatibus te invocatam meminerit defuisse. » (Serm. 1. de assump.) Non, cela n'est jamais arrivé et n'arrivera point ; car Marie, dit S. Bonaventure, ne peut pas ne pas compatir et secourir les malheureux : « Ipsa enim non misereri ignorat, et miseriis non satisfacere nunquam scivit. » C'est pourquoi, ajoutait le même saint, ils offensent cette Mère de miséricorde qui désire si ardemment de procurer notre bonheur, ceux-là non-seulement qui lui font quelque injure positive, mais ceux-là même qui négligent de lui demander l'assistance de ses grâces : « In te, Domina, peccant, non solum qui tibi injuriam irrogant, sed etiam qui te non rogant. » (S. Bon. in spec. Virg.)

X. Ayons donc recours à Marie, et ne nous croyons pas indignes de sa miséricorde à cause de nos péchés. Le Seigneur révéla à Sainte Brigitte que si Lucifer lui-même humiliait son orgueil indomptable jusqu'à implorer la

puissante intervention de la sainte Vierge, il serait sauvé : « *Etiam diabolo misericordiam exhiberet, si ille humili-*
ter peteret. » La sainte Vierge elle-même a dit à Sainte
 Brigitte que, lorsqu'un pécheur vient à ses pieds, elle ne
 regarde pas les péchés dont il est chargé, mais l'inten-
 tion qui l'anime; s'il vient avec l'intention de changer de
 vie, elle le guérit et le sauve : « *Quantumcumque homo*
peccet, si et vera emendatione ad me versus fuerit, sta-
tim parata sum recipere revertentem, nec attendo quan-
tum peccaverit, sed cum quali voluntate venit; nam
non dedignor ejus plagas ungere et sanare, quia vocor,
et vere sum Mater misericordiae. » S. Bernard appe-
 lait Marie le salut de ceux qui l'invoquent. « *O salus te*
invocantium. » Il suffit de recourir à Marie pour être
 sauvé.